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Kirish  

Tafakkur - inson aqliy faoliyatining yuksak formasidir. Tafakkur atrofidagi olamni bilish 

qurolidir va inson oqilona amaliy faoliyatining vujudga kelishi uchun shartdir. 

Tafakkur jarayonida fikr paydo bo’ladi, bu fikrlar insonning ongida muhim tushunchalar 

shaklini oladi. Tafakkur nutq – til bilan chambarchas bog’langan. Insonda tafakkur va nutq 

bo’lganligi tufayli u hayvonlardan farq qiladi va shu sababli u ongli mavjudotdir. Inson o’z 

atrofidagi olamda bo’lgan buyumlar va hodisalarni ongli ravishda idrok qiladi, ongli ravishda 

eslab qoladi hamda esga tushiradi va ongli ravishda harakat qiladi. 

Sezgi va idroklarga, xotira va tasavvurlarga nisbatan tafakkur odamlarning bilish va amaliy 

faoliyatida alohida ahamiyatga ega. 

CHunonchi, kishi fikr qilish faoliyati jarayonida o’z idroki, tasavvuri va fikrlarining to’g’riligini, 

aniqligini va haqiqiyligini belgilab oladi shularning voqelikka muvofiqmi yoki muvofiq emasligini 

belgilab oladi. 

Masalan, biz quyoshning har kun sharqdan chiqib, g’arbga botayotganligini hammamiz 

ko’ramiz (idrok qilamiz). Biz Yerning qimirlamay turganligini, quyosh esa yer atrofida 

aylanayotganligini ko’ramiz. Ko’p asrlar davomida juda ko’p kishilarning qilgan fikriy faoliyati 

natijasidagina, uzoq davom qilgan kuzatishlar va tadqiqotlar natijasidagina xaqiqatda quyosh yer 

atrofida aylanmasdan, balki yer o’z o’qi atrofida va quyosh atrofida aylanayotganligi 

aniqlandi. Demak, quyoshning harakati to’g’risidagi bizning bevosita idrokimiz voqelikka, haqiqat 

holga to’g’ri kelmas ekan, voqelikning to’g’ri aks etishi, ya’ni haqiqat hol - bunda tafakkur yordami 

bilan aniqlandi. Yuqoriroq bosqichlarda bunday fikrlash tafakkur jarayonlaridagi hosil bo’lgan 

hukmlar va tushunchalar ularning chinligini yoki chin emasligini aniqlashda ifodalanadi. 

Voqelik tafakkurda idrok va tasavvurlardagiga qaraganda chuqurroq va to’laroq aks 

etadi. 

Biz sezgi, idrok va tasavvur vositasi bilan bilib olishimiz mumkin bo’lmagan narsa yoki 

hodisalarni, bu narsa yoki hodisalarning hususiyatlarini, ularning bog’lanish va munosabatlarini 

tafakkur vositasi bilan bilib olamiz. Masalan, bizga ma’lumki, agar yorug’lik nuri shisha prizma 

orqali o’tkazilsa, bu nur spektrning yetti rangiga ajralib ketadi, bu ranglarni biz idrok qilamiz 

(ko’zimiz bilan ko’ramiz), lekii fizikadan bizga shu narsa ma’lumki, bu nurlardan bo’lak, yana 

boshqa nurlar ham bor. Bu nurlar, infra-qizil va ulьtrabinafsha nurlar deb ataladi. Bu nurlarni 

biz ko’rmaymiz, idrok qilmaymiz. Bunday nurlarniig borligi tafakkur yordami bilan kashf 

qilingan. 

 

1.TAFAKKUR HAQIDA UMUMIY TUSHUNCHA 
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Tafakkur – voqelikning umumlashtirib aks ettirilishidir. Biz ayrim-ayrim narsalarni va 

hodisalarni, masalan, alohida stolni yoki stulni idrok qilamiz va tasavvur qilamiz, ammo umuman 

stol va stul to’g’risida, umuman mebelь va umuman narsa to’g’risida esa fikrlashimiz mumkin. 

Umumiylash natijasida bir hukmning o’zida ayni vaqtda yakka bir narsa to’g’risidagina fikr 

qilib qolmasdan, balki, shu bilan birga narsalarning butun bir turkimi to’g’risida ham fikr 

yuritish mumkin. Masalan «O’zbekistonning fuqarolari teng huquqlidirlar» degan hukmda 

ayrim bir kishi haqida fikr yuritmasdan, balki O’zbekistonning hamma fuqarolari haqida fikr 

yuritiladi.  

Narsa yoki hodisalar o’rtasidagi eng muhim bog’lanishlar va munosabatlar tafakkur 

yordami bilan ochiladi. Bunday bir misolni olib ko’raylik. Siz qalamni barmoqlaringiz bilan 

stoldan 20 santimetr balandda ushlab turibsiz. Barmoqlaringizni ochib yuborsangiz qalam stol 

ustiga tushadi, uning taqillagani (tovushi) eshitiladi. Biz bu hodisalarni birin-ketin idrok qilamiz va 

ularni xuddi shu tartibda tasavvur qilishimiz mumkin. Lekin biz bunda hodisalarning ma’lum vaqt ichida birin-

ketin sodir bo’lishini idrok qilamiz, xolos, ammo ayni vaqtda tafakkur yordami bilan bu hodisalarning bir-

biriga qonuniy bog’lanishidagi chuqurroq sabablar va bundan kelib chiqadigan natijalar ochiladi. Biz 

hodisalarning birin-ketin o’tayotganliginigina qayd qilib qolavermaymiz, balki birinchi hodisa bo’lgani 

uchun ikkinchi hodisa ro’y beradi, undan keyingi hodisalarning har qaysisi (masalan, tovush) oldingi hodisa 

ro’y berganligi uchun (qalam stolga urilganligi uchun) sodir bo’ldi, deb aniq qilib aytamiz va oldingi 

hodisaning ro’y berganligi keyin shu hodisani muqarrar keltirib chiqarganligini anglaymiz. Bu hodisalarda 

ularning ma’lum bir vaqt ichida birin-ketin sodir bo’lganligini idrok qilganimizdan tashqari, ular o’rtasida 

sabab-natija bog’lanishi, ya’ni qonuniy bog’lanish bor, deb aniq qilib aytamiz. Biz bu sabab-natija 

tariqasidagi bog’lanishning o’zini bevosita idrok qila olmaymiz, uni sezgi organlarimiz vositasi bilan his 

qilolmaymiz (ko’rmaymiz, ushlab ko’rmaymiz, eshita olmaymiz), balki shu bog’lanish borligini idrokimizga 

asoslanib turib fikr qilish yo’li bilan topamiz. 

So’ngra, ayrim hodisalardagi sabab-natija bog’lanishlari ochilganligiga asoslanib, 

umumiylashtirish yo’li bilan voqelikning umumiy qonuniyatlarini topib olamiz. 

Masalan, suvning yaxlab qolganligiga temperaturaning pasayganligi (0° dan pastga tushib ketganligi) sabab 

bo’lganligi aniqlangan bo’lsa va bu hodisa boshqa bir qancha hollarda ham aniqlangan bo’lsa ana shu 

hollarni umumiylashtirish natijasida: «Temperatura 0° dan past bo’lganida suv hamisha muzlaydi» degan 

hukmda ifodalangan qonun topilgan. Hodisalar o’rtasidagi mavjud sabab-natija bog’lanishlarini 

bilganligimiz uchun, hodisalarning o’zgarish va taraqqiysi qonunlarini bilganligimiz uchun biz hozirgi 

paytda mavjud bo’lmagan yoki hozirgi paytda bizning oldimizda ro’y bermagan hodisalarning yuz 

berishini oldindan aytib berishimiz mumkin. Masalan, termometrda temperaturaning 0° dan past 

tushganligini ko’rishimiz bilan, endi suv muzlaydi, deb oldindan ayta olamiz. Astronomlar osmondagi 

jismlarning harakat qonunlarini bilganliklari uchun quyosh yoki oy qachon tutilishini raso aniq qilib oldindan 
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aytib beradilar. Ijtimoiy turmushning asoschilari ochib bergan qonunlarini bilish ijtimoiy-siyosiy voqealarning 

qanday bo’lib borishini oldindan ko’rib turish imkoniyatini beradi. 

Oldindan ko’rish o’z oldimizga maqsadlar qo’yishimizga va shu maqsadlarga muvofiq harakat 

qilishimizga imkon beradi.  

 Oldindan ko’rish va atrofimizdagi buyumlarning xoscalarini bilish tufayli insoniyatning hozirgi tajribasi 

vujudga kelgan, bu esa xilma-xil mehnat bilan shug’ullanish imkoniyatini ochib bermoqda. 

Binobarin, tafakkur insonning shunday aqliy faoliyatidirki, bu faoliyat voqelikni eng 

aniq, (to’g’ri), to’liq, chuqur va umumiylashtirib aks ettirishga (bilishga), insonning tag’in 

ham oqilona amaliy faoliyat bilan shug’ullanishiga imkon beradi. 

Bosh miya po’stining biron bir uchastkasi emas, balki bosh miyaning butun po’sti qilayotgan faoliyat 

tafakkurning nerv-fiziologik negizidir. Analizatorlarning miyaga borib tutashgan uchlari o’rtasida 

vujudga keladigan murakkab muvaqqat bog’lanishlar tafakkur qilish uchun birinchi galda ahamiyatga ega. 

Yuqorida aytib o’tilganidek, ikkinchi signal sistemasi bilan birinchi signal sistemasining bir-biriga 

ta’sir o’tkazishida muvaqqat bog’lanishlarning vujudga kelishi tafakkurning spetsifik nerv-fiziologik 

mexanizmlaridir. I. P. Pavlov aytganidek, «avvalo umuminsoniy empirizmni, (insonning tajribasi, 

orttirgan bilimlari) nihoyat atrof olamni va insonning o’zini ham bilish uchun oliy qurol bo’lgan fanni 

ham yaratuvchi mahsus insoniy, oliy tafakkur» ayni shu bog’lanishlar asosida voqe bo’ladi. (Posobie 

sobranie, III tom, 2-kitob, 232-bet) 

Tafakkurni yo’naltirib turadigan asosiy nerv-fiziologik negiz shunday yo’l ko’rsatib turuvchi 

refleksdirki, bu refleks tafakkur qilish jarayonlarida katta rolь o’ynaydi. 

Odam tevarak-atrof olamni shaxsan bilib olayotgan chog’ida yoki o’zi harakat qilayotgan chog’idagina 

emas, balki shu bilan birga, u o’zining (og’zaki yoki yozma) nutqi bilan o’z fikrlarini boshqa odamlarga 

o’tkazayotganida hamda boshqa odamlarning fikr va bilimlarini o’zi o’zlashtirib olayotgan chog’da ham fikr 

qilaveradi. 

Odamning bilish va amaliy ehtiyojlari, tevarak-atrof va hayot to’g’risidagi o’z bilimlarini kengaytirish va 

chuqurlashtirishga intilishi tafakkur qilish faoliyatini vujudga keltiradi va bu faoliyatni kuchaytira 

beradi. SHu sababli tafakkur qilish jarayonlarining muayyan maqsadga qaratilgan bo’lishi shu 

jarayonlarning muhim hususiyatidir. 

1bob . FIKR YuRITISH OPERATSIYaLARI 

1.1. Tafakkur xaqida tushuncha  

Tafakkur qilish jarayoni biror psixik elementlarning shunchaki bir-biri bilan almashinishi tarzida 

voqe bo’lmasdan, balki alohida aqliy operatsiyalar – biz idrok qilayotgan yoki tasavvur qilayotgan 

narsalar (ob’ektlar) ustida, biz umumiylashgan va abstrakt tushunchalarga ega bo’lgan ob’ektlar 

ustida aqliy harakatlar qilish tarzida voqe bo’ladi. 

Tafakkur qilish – operativ protsessdir. 
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Taqqoslash, analiz va sintez, abstraktsiya va umumiylashtirish, konkretlashtirish, klassifikatsiya 

va sistemaga solish aqliy operatsiyalarning asosiy turlaridir. 

Bizda yangi hukmlar ana shu operatsiyalar jarayonida hosil bo’ladi, real olamdagi narsalar va 

hodisalar to’g’risidagi tushunchalar vujudga keladi. 

Taqqoslash. 

Taqqoslash – shunday bir aqliy operatsiyadirki, bu operatsiya ayrim narsalar o’rtasida 

o’xshashlikni yoki tafovutni, tenglik yoki tengsizlik borligini, bir xillik yoki qarama-qarshilik borligini 

aniqlashda ifodalanadi. 

K.D.Ushinskiy tafakkur va bilish jarayonlaridagi taqqoslashning juda muhim ahamiyati 

borligini uqtirib, bunday degan edi: «...taqqoslash har qanday tushunishning va har qanday tafakkurning 

asosidir. Olamdagi narsalarning hammasini taqqoslab ko’rish yo’li bilan bilolmasak boshqa yo’l bilan 

bilolmaymiz, agar biz hech narsa bilan solishtirishimiz va farqini bilib olishimiz mumkin bo’lmagan 

biron yangi narsaga duch kelganimizda edi (basharti shunday narsa bor bo’lsa), u holda biz shu 

narsa to’g’risida hech qanday fikr hosil qila olmagan bo’lur edik va uning to’g’risida biror so’z  

ayta olmagan bo’lur edik»1. (Izbrannыe sochineniya, II tom, 1939 yil, 436-bet) 

Narsalarning o’xshashligi yoki tafovuti dastlab bevosita sezgilarda va idroklarda aks etadi. Taqqoslash 

fikr qilish jarayoni bo’lib, bu protsess idrok qilinayotgan narsalarning o’xshashligi yoki tafovutini 

aniqlash lozim bo’lganda, yoxud sezgilarda va idrokda bevosita aks etmagan o’xshashlik va tafovutni 

topish lozim bo’lgan hollarda voqe bo’ladi. 

Amaliy taqqoslash bir narsani ikkinchi narsaga solishtirib ko’rilayotganda, masalan, bir 

qalamni ikkinchi qalamga, o’lchov chizig’ini taxtaga va shu kabilarga solishtirib ko’rilayotganda sodir 

bo’ladi. Biz masofani santimetrli lenta bilan o’lchayotganimizda, og’irlikni tortib ko’rayotgani 

mizda va boshqa shu kabi hollarda taqqoslash jarayoni sodir bo’ladi. 

Taqqoslash tasavvur qilinayotgan yoki o’ylanilgan narsalarni bir-biriga fikran solishtirib ko’rish 

yo’li bilan ham bo’ladi. Masalan, biz o’zimiz turgan binoni boshqa ko’chadagi binolar bilan taqqoslab 

ko’rib, ularning o’rtasidagi o’xshashlik va tafovutni topishimiz mumkin. Psixologiyani o’rganayotgan 

vaqtimizda biz hamisha ayrim psixik hodisalarni bir-biri bilan taqqoslaymiz va ulardagi 

o’xshashlikni ham tafovutni ham topamiz. Ayrim kishilarni bir-biriga taqqoslab, ularning 

qobiliyatlarida, xarakterida, qarashlarida va hokazolarda tafovut yoki o’xshashlik borligini topamiz, 

ikkita matematik ifodani: 6 + 2 bilan 10–2 ni taqqoslab, bu ifodalar qiymat jihatidan bir-biriga barobar 

(aynan) ekanligini bilib olamiz. 

Voqelikni chuqurroq va aniqroq bilish uchun bir-biriga juda o’xshash narsalardagi tafovutni va 

bir-biridan juda ham farq qiladigan narsalardagi bir-biriga o’xshashlik tomonlarini topa olish 

qobiliyati, ya’ni tafakkurning mana shunday qobiliyati ayniqsa katta ahamiyatga egadir. 
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«Agar siz,– deb yozgan edi Ushinskiy,– tashqi tabiatning biror narsasini ravshan tushunib olishni 

istasangiz, uning o’ziga juda o’xshash bo’lgan narsalardan bo’lgan tafovutini topingiz va uning o’zidan 

juda uzoq bo’lgan narsalar bilan o’xshashlik tomonlarini topingiz. Ana shunda siz shu narsa-ning eng 

muhim hamma belgilarini payqab olasiz, demak, shu narsani tushunib olasiz»1. (O’sha kitob, 436-bet) 

1.2 Analiz va sintez 

Analiz – narsani (buyumlarni, hodisalarni, protsessni, tarkibiy elementlarga, qismlarga yoki 

tarkibiy belgilarga bo’lish demakdir. 

Analiz jarayonida butunning uning qismlariga uning elementlariga bo’lgan munosabati aniqlanadi. 

Biror moddiy narsani uning moddiy elementlariga ajratib bo’lish eng oddiy shakldagi 

analizdir. Stolni ayrim qismlarga bo’lish– uning oyoqlarini, yashiklarini va boshqa shu kabilarini bir-

biridan ajratib olish mumkin. Ximik suvni vodorod bilan kislorodga ajratib yuboradi. Mana shu 

hollarning hammasida analiz narsalar va hodisalar bilan qilinadigan ish-harakatlarda ifodalanishi 

mumkin. 

Analiz ob’ektlarni amalda ajratib bo’lmaydigan elementlarga yoki belgilarga bo’lishda ham 

ifodalanishi mumkin. Bu fikriy analiz, ya’ni fikrda qilinadigan analizdir. CHunonchi, stolni analiz 

qilgan vaqtimizda biz uning tusini, og’irligi va boshqa shu kabi belgilarini bilib olamiz. Suvning 

tiniqligigini, og’irligini, bug’lanishini, temperaturasini, zichligini ham fikran ajratish mumkin. 

Psixologiyani o’rganayotganimizda biz har bir psixik hodisani bir-biri bilan taqqoslabgina qolmasdan, 

balki, shu bilan birga, analiz ham qilamiz. 

O’qish mashg’uloti vaqtida tafakkurning analiz qilish faoliyati katta o’rin tutadi. CHunonchi, savod 

o’rgatish, odatda, nutqni analiz qilishdan: gapni so’zlarga, so’zlarni bo’g’inlarga, bo’g’inlarni 

tovushlarga ajratishdan boshlanadi. Matematika masalasini yechish analiz qilishdan – dastlab bir 

qancha ma’lum sonlarni, so’ngra esa noma’lum sonlarni topishdan boshlanadi. 

Sintez – analizning aksi yoki teskarisi bo’lgan tafakkur jarayonidir. Bu protsess ob’ektning ayrim 

elementlarini, qismlarini, belgilarini bir butun qilib qo’shishdan iboratdir. Sintez jarayonida murakkab bir 

butun narsa, yoki hodisa tarkibiga kirgan elementlar, yoki qismlar tariqasida olingan buyum yoki 

hodisalarning shu murakkab bir butun narsa yoki hodisaga bo’lgan munosabati aniqlanadi. 

Sintez elementlarning, narsa va hodisalarning qismlarini bir butun qilib qo’shishdan iboratdir, 

amaliy analiz bo’lgani singari, sintez ham amaliy bo’lishi mumkin. CHunonchi, mashinaning ayrim 

detallari bir-biriga tegishli tarzda biriktirilganda, ya’ni ular sintez qilinganda, yaxlit, butun mashina, 

masalan, odimlovchi ekskavator hosil bo’ladi. Kislorod bilan vodorodning ximiyaviy birikishi 

natijasida suv hosil bo’ladi. Mana shu va shunga o’xshash hollarning hammasida sintez fikr qilish 

jarayonlarida va ish-harakatlarda sodir bo’ladiki, bu ish-harakatlar natijasida bir butun, yaxlit 

moddiy narsa hosil bo’ladi. 
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  Analiz singari, sintez ham, fikran bo’lishi mumkin, ya’ni sintezda ayrim elementlarni faqat fikrda 

bir butun qilish mumkin. Masalan, biz chet tilning o’zimizga ma’lum bo’lgan so’zlaridan mazmunli 

gap tuzayotganimizda yoki ana shunday ma’lum so’zlardan tarkib topgan tayyor gapni o’qib 

tushunayotganimizda xuddi shunday protsess sodir bo’ladi. 

Analiz singari, sintez ham, o’qish jarayonida katta o’rin tutadi. Masalan, o’qishga o’rgatish 

vaqtida tovushlar va harflardan bo’g’inlar, bo’g’inlardan so’zlar, so’zlardan gap tuziladi. Mana 

shuning o’zi – sintezdir. Adabiy asarlardagi ayrim qahramonlarning yoki tarixiy arboblarning qilgan 

ishlarini, fikrlarining, hislarini tasvirlash va analiz qilish yo’li bilan hamda sintez qilish natijasida shu 

arboblarning, shu qahramonlarning xarakteristikasi hosil bo’ladi. 

Analiz va sintez yo’li bilan muayyan bir butun narsaning har bir ayrim qismining, har bir ayrim 

elementining shu butun narsadagi roli va ahamiyati, shu qismlar va elementlarning bir-biriga 

bog’lanishi, narsaning asosiy (muhim) belgilari va ikkinchi darajali belgilari aniqlanadi. 

Analiz va sintez hamisha birlikda o’tadi. Bir butun narsa analiz qilinadi. Binobarin, sintez 

analizni taqozo qiladi. Muayyan qismlarni, elementlarni, belgilarni bir butun qilib birlashtirmoq 

uchun avvalo shu qismlarni, shu elementlarni va belgilarni analiz natijasida ajratib olish lozim. 

«Tafakkur-deb yozgandi I.P.Pavlov,– albatta assotsiatsillardan, sintezdan boshlanadi, so’ngra 

sintezning ishi shu analiz bilan qo’shiladi. Analiz, bir tomondan, retseptorlarimizning, periferiya 

uchlarining analizatorlik qobiliyatiga, ikkinchi tomondan esa, bosh miya katta yarim sharlarining 

po’stida takomil topuvchi va voqelikka muvofiq bo’lmagan narsalarni voqelikka muvofiq bo’lgan 

narsalardan ajratib turuvchi tormozlanish jarayoniga asoslanadi. 

Odam bosh miyasi katta yarim sharlarining po’stida qilinadigan analiz va sintez ham birinchi, 

ham ikkinchi signal sistemalarining signallarini o’z ichiga oladi. Birinchi signal sistemasi bergan 

behisob signallarning yangi umumlashuvlari ham ikkinchi signal sistemasida yuksak analiz va sintez 

qilinadi. 

 

1.3Abstraktsiyalash, umumiylashtirish va konkretlashtirish 

Abstraktsiya – shunday bir fikrlash jarayonidirki, bunda tafakkurda aks etilayotgan bir yoki bir 

necha ob’ektlarning biror belgisi (xususiyati, harakati, holati, munosabati) shu ob’ekt yoki ob’ektlardan 

fikran ajratib olinadi. Bu protsessda ob’ektdan ajratilgan bir belgining o’zi tafakkurning mustaqil 

ob’ekti bo’lib qoladi. Abstraktsiya, odatda, analiz jarayonida yoki analiz natijasida sodir bo’ladi. 

Masalan, sinfdagi doskani tasviriy analiz qilish jarayonida uning faqat bir belgisini – qoraligini 

ajratib olish mumkin va qora doska to’g’risida emas, balki doskaning qoraligi to’g’risida, so’ngra esa 

umuman qoralik to’g’risida fikr qilish mumkin. Biz odamlar, samolyotlar, suv, ot va hokazolarning ko’z 

oldimizdagi harakatini kuzatib turib, ularning bitta umumiy belgisini – harakatini fikran ajratib 

olishimiz va umuman harakat to’g’risida fikr qilishimiz mumkin. CHunonchi, abstraktlash yo’li bilan 
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bizda uzunlik, kenglik, miqdor, tenglik, son, qiymat va boshqa shu kabilar to’g’risida abstrakt tushuncha 

hosil bo’ladi. 

Buyumlarni bir-biri bilan taqqoslash chog’ida ham abstraktsiyalash jarayoni sodir bo’ladi. Biron 

muayyan jihatlar hamisha bir-biri bilan taqqoslanadi, buyumlar yoki hodisalarning muayyan belgisiga 

(tusiga, shakliga, harakatlarining tezligiga va shu kabilarga) qarab, ular bir-biri bilan taqqoslanadi. 

I.P.Pavlov fikr qilish faoliyatida abstraktsiyaning alohida ahamiyati borligini o’qtirib, bunday 

degan edi: 

«Umumiylashtirishga keng imkoniyat ochib bergan so’zning alohida xususiyati bo’lmish 

abstraktsiya tufayli biz voqelikka bo’lgan munosabatimizni vaqt, makon, sababiyat kabi umumiy 

tushunchalar formasiga solganmiz»(«Pavlovskie sredi», III tom, 320-bet) 

Nutq til bo’lganidagina abstraktsiya qilish mumkin. so’z bo’lmasa, hech bir tushunchani 

ifodalab bo’lmaydi. 

Umumiylashtirish – tafakkurda aks etgan bir turkum narsalarning o’xshash, muhim belgilarini 

shu narsalar to’g’risidagi bitta tushuncha qilib, fikrda birlashtirish demakdir. Masalan, olmalarda, 

noklarda, o’riklarda, apelьsinlarda va boshqa shu kabilarda bo’lgan o’xshash belgilar bitta 

tushunchada birlashadi, biz buni meva degan so’z bilan ifodalaymiz. Daraxtlar, o’tlar, gullar va 

boshqa shu kabilar «o’simlik» degan tushunchada umumiylashtiriladi, o’simlik va hayvonlar 

«organizm» degan tushunchada umumiylashtiriladi, harf va raqamlar «belgi» degan bir tushunchada 

umumiylashtiriladi. 

Umumiylashtirish tafakkurning abstraktlashtiruvchi faoliyati bilan chambarchas bog’langandir. 

Abstraktlashtirish jarayonida ayrim narsalarning o’xshash belgilari aniqlanadi va shu o’xshash 

belgilar umumiylashtiriladi. 

  Abstraktlashtirish singari, umumiylashtirish ham so’z yordami bilan hosil bo’ladi. har qanday 

so’z yakka bir narsani yoki hodisani emas, balki o’xshash yakka-yakka ob’ektlarning ko’pchiligini 

ifodalaydi. CHunonchi, biz stol degan so’zni aytganimizda, bu bilan biz yakka-yakka ko’p stollarga 

taalluqli bo’lgan fikrni ifodalaymiz. 

Fikrdagi abstraktlashtirish va umumiylashtirish jarayonlari ikkinchi signal sistemasining 

spetsifik, o’ziga xos mexanizmlariga tayanadi. Nutq signallari (suz) tufayli,– deydi I. P. Pavlov,– «...nerv 

faoliyatining yangi tamoyili – abstraktlash va shu bilan birga, oldingi sistemaning behisob signallarini 

umumiylashtirish vujudga keladiki, bunda ham o’z navbatida ana shu umumiylashtirilgan yangi 

signallar tag’in analiz va sintez, qilinaveradi...»1. (Polnoe sobranie sochineniy, III tom, 2-kitob, 215-bet) 

Konkretlashtirish bir jihatdan qaraganda abstraktsiyalash va umumiylashtirish jarayoniga qarama-

qarshi yoki shu protsessning teskarisidir. 

Konkretlashtirish, birinchidan, umumiy abstrakt belgini yakka ob’ektlarga tatbiq yoki mansub 

qilishda ifodalanadi. Masalan, biz «oq» deganimizda ko’z oldimizga qor, qog’oz, paxta va shu 
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kabilar kelishi mumkin. Biz «kuch» deganimizda odamni, mashinani, yorug’likni va shu kabilarni 

tasavvur qilishimiz mumkin. «To’rt burchakli» deganimizda bu belgi kvadratga, trapetsiyaga, 

parallelogrammga, kitoblarga va shu kabilarga tatbiq qilinishi mumkin. Ikkinchidan, konkretlashtirish 

umumiy va yakka belgilari kamroq bo’lgan umumiylikni ochishda ifodalanadi. Masalan, biz olma, 

olxo’ri, uzumni mevalar qatoriga; stol, stul, divan va shu kabilarni mebelь qatoriga qo’shamiz. 

Umumiy fikrlarni bayon qilish va izohlash chog’ida biz, odatda, keltiradigan misollarning hammasi 

konkretlashtirishning o’zidir. 

 

1.4 Klassifikatsiya va sistemaga solish. 

Atrofdagi olamni bilish uchun bitta narsani emas, balki ko’pchilik va xilma-xil narsalarni 

o’rganishga to’g’ri keladi. SHu sababli o’rganish uchun qulaylik tug’dirish maqsadida, shuningdek, 

amaliy maqsadlarda mana shu ko’pchilik narsalarni gruppalarga– turkumlarga bo’lishga to’g’ri keladi. 

Ko’pchilik narsalarni (narsalarni va hodisalarni) grupalarga bo’lish klassifikatsiya yoki turkumlarga 

bo’lish deb ataladi. Har bir gruppadagi muayyan narsaga xos bo’lgan biror belgiga qarab, shu 

narsalar turkumlarga bo’linadi. Narsalarning umumiy belgisi borligi ularni biror jihatdan bir-biriga 

o’xshash qilib qo’yadi. Masalan, kutubxonada kitoblar muqovasiga, formatiga, mazmuniga va shu kabi 

belgilariga qarab turkumlarga bo’linishi mumkin. O’quvchilarni, odatda, yosh yoki jinsiy belgilari 

bo’yicha, ulgurishlariga va shu kabilarga qarab turkumlarga bo’ladilar. 

Turkumlarga bo’lish uchun asos qilib olingan belgi turkumlarga bo’lishning asosi deb ataladi. 

Sistemaga solish shundan iborat bo’ladiki, bunda ayrim narsalar, faktlar, hodisalar va fikrlar 

muayyan tartibda makondagi, vaqtdagi tutgan o’rniga qarab yoki mantiqiy tartibda joylashtiriladi. SHu 

sababli makoniy xronologik va mantiqiy belgilar asosida sistemaga solish turlari ajra-tiladi. Mebelning 

xonadagi joylashtirilishi, daraxtlarning boqqa o’tqazilishi makoniy sistema namunasi bo’la oladi. 

O’tmishda bo’lib o’tgan voqealarning xronologik tartibda joylashtirilishi shu voqealarning vaqtiga qarab 

sistemaga solish namunasi bo’la oladi. Matematikaga, falsafaga, mantiqqa doir darsliklarda ilmiy 

materialning joylashtirilishi mantiqiy sistemaga solishning namunasidir. 

Sistemaga solish, odatda, turkumlarga bo’lish asosida o’tkaziladi va mana shu turkumlarga 

bo’lishning yakuni desa bo’ladi. 

*** 

Xulosa chiqarish tafakkurning spetsifik fikr yurituvchi operatsiyasidir, lekin hukmlar masalasini 

bayon qilayotganimizda bu operatsiya to’g’risida gapirish maqsadga muvofiqroq bo’ladi. 

 

1 .5  .  HUKM VA XULOSA CHIQARISH. 

Tafakkur qilish jarayonida, ayrim fikr yuritish operatsiyalarida bizda paydo bo’ladigan fikrlar 

hukm tariqasida shakllanadi. Hukm – biror narsa (yoki biror kimsa) haqida biror nimani tasdiqlash yoki 
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inkor qilish demakdir. Masalan, «Bu stol – yog’och stol», «Tuyaqushlar ucha olmaydi», «hamma fanlar 

foydali». Hukmda biror nima haqida yoki biror kimsa haqida tasdiqlangan yoki inkor qilingan narsa 

hukm mavzui bo’ladi. Hukmlarda buyumda biror belgilarning borligi yoki yo’qligi - uning boshqa 

buyumlar bilan bog’lanishi va munosabatlari tasdiqlanadi yoki inkor qilinadi. SHu sababli hukmlar 

sifatiga qarab bir-biridan farq qilinib, tasdiqlovchi hukm va inkor qiluvchi hukm deb aytiladi. SHu 

hukmlarda tasdiqlangan yoki inkor qilingan narsalar esa xukmlarning mazmunini tashkil 

qiladi. 

Hukm mavzui va uning mazmuni idrok qilinishi, tasavvur etilishi va fikrga keltirilishi mumkin, 

ya’ni tushunchalar tarzida ifodalanishi mumkin. Binobarin, idroklar, tasavvur tushunchalar ikki 

elementining (mahsullarining) mazmunini hukmning psixologik (sub’ektiv) jihatini tashkil etadi. Lekin 

elementlarning bu qo’shilishini ularning assotsiatsiyalar asosida ketma-ket bir-biri bilan almashinish 

tariqasidagina tushunish yaramaydi. Bunda shunday bog’lanish ham bo’lishi mumkin. Lekin tasdiqlash 

yoki inkor qilishning o’zidagi mazkur elementlarning bog’lanishi hukm (fikr) spetsifikasini tashkil etadi. 

Hukmning tuzilishini quyidagi sxema tarzida tasvirlash mumkin.  

Ifodalanishi uchun ham tilning grammatik tuzumi ayniqsa katta ahamiyatga ega. Fikr hukm 

to’g’ri grammatik formada ifodalanganligi uchun ham uni (fikrni) izoh qilgan kishi uchun va 

boshqa kishilar uchun aniq va ravshan bo’lib qoladi . 

Bizning hukmlarimiz yo bir buyumga, yoki buyumlarning butun bir turkumiga, yohud buyumlar 

turkumining biror qismiga taalluqli bo’lishi mumkin. Bir buyumga yoki bir hodisaga taalluqli 

hukmlar yakka hukm deb ataladi.  

Masalan: «Toshkent – O’zbekistonning poytaxti», «Bugun havo ochiq». Buyumlarning 

bir butun turkumiga taalluqli hukmlar umumiy hukmlar deb ataladi. Masalan, «Matorlarning 

hammasi elektr tokini o’tkazadi». Buyumlarning biror turkumi qismigagina taalluqli bo’lgan 

hukmlar juz’iy hukmlar deb ataladi. Masalan «Ba’zi jismlar elektr tokini o’tkazmaydi».  

Hukmlar voqelikka munosabati jihatidan ham bir-biridan farq qiladi, hukmlar voqelikka 

muvofiq kelishi yoki muvofiq kelmasligi mumkin. SHu jihatdan qaraganda, ular chinakam hukm, 

noto’g’ri (xato) hukm va tahminiy bo’lishi mumkin. 

Voqelikka muvofiq bo’lgan, shu voqelikni to’g’ri aks ettiradigan hukmlar chinakam hukmlar deb 

ataladi. Masalan, «Andijon-O’zbekistoning eng yirik sanoat shahridir» degan hukmlar chinakkam 

hukmlardir.  

Biror buyum to’g’risidagi chinakam hukmlar shu buyum to’g’risidagi bilimdir. Bilim hukmlarda 

shakllanadi, lekin har qanday hukm ham bilim bo’lavermaydi. 

Voqelikka muvofiq kelmaydigan, uni noto’g’ri aks ettirayotgan hukmlar yolg’on yoki xato hukmlar deb 

ataladi. Masalan, «Ikki karra uch sakkiz» degan hukmlar mana shunday noto’g’ri hukmlardir. Bu 

xato, noto’g’ri hukmlar bilmaslikni ifodalaydi. 
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CHin yoki yolg’on hukm bo’lib chiqishi mumkin bo’lgan, ya’ni buyumga muvofiq kelishi mumkin 

bo’lgan, muvofiq kelmasligi ham mumkin bo’lgan hukmlar tahminiy hukmlar deb ataladi. Masalan, 

«Ertaga yomg’ir yog’ishi mumkin», «Ehtimol, Marsda hayot bordir» kabi. 

Tevarak-atrof olamni bilish jarayonida tafakkur narsalar va voqelik hodisalari to’g’risida 

hamisha chin hukmlar chiqarishga yo’nalgan bo’ladi. 

Fikr yuritish jarayonlarining natijalari hukmlarda gavdalantiriladi. Lekin ayni vaqtda hukmlar ham 

tafakkurniig formasidir. Bizda tafakkur faoliyati odatda, muhokama formasida o’tadi. Muhokama esa 

bir-biri bilan bog’langan hukmlar «zanjiri» dir, ammo bu «zanjir» da ayrim hukmlar shunchaki biri 

ketidan biri kelavermaydi, balki ayni vaqtda tafakkurning biror muayyan narsasiga (yoki masalasiga) 

taalluqli bo’lib, bir-biri bilan bog’lana boradi. SHu tufayli muhokamalarning sistemali, muayyan va 

mantiqiy bo’lishiga erishiladi. 

Tafakkur jarayonlaridagi qo’yilgani maqsadga muvofiq hukmlar shunday bir tartibda ketma-ket 

kelishi (bir-biriga taalluqli bo’lishi) mumkinki, xukmlarning bunday tartibda kelishining o’zida yangi 

hukmlar paydo bo’ladi va shakllanadi, shuningdek, mavjud xukmlarning chinligi yoki yanglishligi 

ravshan bo’lib qoladi. 

Bunda shuni nazarda tutish kerakki, hukmlar har qancha mantiqiy bo’lsa ham ularning vujudga kelishida 

va muhokamalarida assotsiativ jarayonlar ham hamisha katta o’rin tutadi. 

Xulosa chiqarish 

Taqqoslash, analiz va sintez qilish, abstraktlashtirish va umumiylashtirish jarayonlarida avvalo 

bizning sezgi organlarimiz bevosita sezib olishi mumkin bo’lgan hodisalar va narsalarning xususiyatlari, 

ularning bog’lanishlari hamda munosabatlar aks ettiriladi. SHu yo’l bilan bizda bevosita idrok va 

tasavvurlarga asoslangan hukmlar hosil bo’ladi. Masalan, «Kecha bugungiga qaraganda issiqroq bo’ldi» 

(taqqoslash), «Daraxt ildizlar, tana, butoqlar, shoxlar va barglardan iborat bo’ladi» (analiz) degan 

hukmlar mana shunday hukmlardir. 

Lekin, ilgari aytib o’tilganidek, voqelikni bilish jarayonida avval bizning idrok va 

tasavvurlarimizda bevosita aks etmagan narsa yoki hodisalarni, bu narsa yoki hodisalarning 

hususiyatlarini, ularning bog’lanish va munosabatlarini ochib berishga to’g’ri keladi. Bunday narsa yoki 

hodisalar bavosita, asosan, xulosa chiqarish yo’li bilan aks ettiriladi (bilinadi). 

Xulosa chiqarish – tafakkurning tarixan tarkib topgan mantiqiy formasidir, tafakkurning shu 

mantiqiy formasi vositasi bilan bir yoki bir necha ma’lum hukmlar (asoslar) dan yangi hukm – xulosa 

chiqariladi. Masalan, «Osmondagi hamma jismlar singari Quyosh ham, Yerdagi kabi elementlardan 

tarkib topgandir», «Quyoshda geliy elementi bor» degan ikkita hukm bor. Mana shu ikki hukmdan: 

«Demak, Yerda ham geliy bor» degan yangi hukm chiqariladi. 

Erda geliy borligi dastlab xuddi ana shunday xulosa chiqarish yo’li bilan kashf 

qilingan edi. So’ngra bu xulosa amaliyotda ham tasdiqlandi. 
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Xulosa chiqarishning uch turi bor. Bular – induktiv xulosa chiqarish, deduktiv xulosa chiqarish 

va analogiyaga asosan xulosa chiqarishdir. 

Induktiv xulosa chiqarish (yoki induktsiya) xulosa chiqarishning shunday bir turidirki, 

bunda bir necha yakka yoki ayrim hukmlardan bitta umumiy hukm chiqariladi. Masalan, 

shunday hukmlar bor: «Yog’och  qizdirishdan kengayadi», «Temir qizdirishdan kengayadi», 

«Suv isitishdan kengayadi», «Havo qizdirishdan kengayadi» va hokazo. Biz mana shu hukmlar 

(asoslar) dan yangi umumiy hukm (xulosa) chiqarib, demak, “jismlar qizdirishdan 

kengayadi” deb aytamiz. 

 O’qitish jarayonida ko’pincha, o’quvchilarning o’zlari bir qancha ayrim hodisalarga, ayrim 

hukmlarga asoslanib, matematika yoki grammatikadan umumiy qoidalar chiqarib oladilar. Masalan, 

o’quvchilar kitob degan so’zining oxirida b yoziladimi yoki p yoziladimi, deb shubhalanib qoladilar. 

Bunday holda o’qituvchi o’quvchilarga aniq eshitilmayotgan undosh tovushning aniq eshitilmog’i uchun 

bu so’zni unli tovush bilan boshqaradigan qo’shimcha qo’shib turlashni taklif qiladi. O’quvchilar bu 

so’zni unli bilan boshlanadigan qo’shimcha qo’shib bir necha marta turlab (kitobim, kitobing, kitobi) 

mashq qilganlaridan keyin, p emas, balki 6 yozish kerakligini bilib oladilar. O’quvchilar, yana 

ozod, tuz, Axmedov, Yo’ldoshev kabi-so’zlarni yozishdan ham d, z, v undosh tovushlarini aniqlash 

uchun shu so’zlarni xuddi haligidek turlaydilar (ozoda, tuzi, Axmedova, Yo’ldosheva). So’ngra 

shunday so’zlardan bir nechasini turlab mashq qilingandan keyin, o’quvchilar o’qituvchining yordami 

bilan; «Yozish vaqtida so’zlardagi aniq eshitilmaydigan undosh tovushlarni aniq eshitilmog’i uchun shu 

so’zlarni unli tovushlar bilan boshlanadigan qo’shimcha qo’shib turlash kerak ekan» degan xulosaga 

(umumiy hukmga) keladilar. Mana shuning o’zi induktsiyaning yoki induktiv fikr qilishning misolidir. 

Umumiy hukmda yakka hukmga o’tish yo’li bilan xulosa chiqarishni deduktiv xulosa chiqarish 

(yoki deduktsiya) deb ataymiz. 

Masalan: 

«Jismlarning hammasi qizdirishdan kengayadi». Asos. 

«Havo jismdir».   Asos. 

«Demak, havo ham qizdirishdan kengayadi» – xulosa. O’qitish jarayonida umumiy qoidalarni juz’iy, 

yakkalarga tatbiq qilish vaqtida o’quvchilar deduktsiya yo’li bilan fikrlaydilar. 

Masalan, o’quvchilarga oxiridagi undosh tovush aniq eshitilmaydigan so’z uchrab qoladi (kitob, 

ozod va hokazo). Ular umumiy qoidani bilganliklari sababli o’sha qoidani mana shu juz’iy holda 

tatbiq qiladilar va aniq eshitilmayotgan undosh tovushning aniq eshitilmog’i uchun so’zni turlab, uni 

to’g’ri yozadilar. 

Analogiya yo’li bilan, ya’ni o’xshashligiga qarab xulosa chiqarish – juz’iy yoki yakka hukmlarga 

asoslanib juz’iy yoki yakka hukm keltirib chiqarishdir.boqcha yoshidagi bolaning quyidagi 

muhokamasini misol qilib keltirish mumkin. Bola bunday muhokama yuritadi; «Ana, xolam kelayotir. U 
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menga konfet beradi». Agar bolaning shu muhokamasini analiz qilib ko’rsak, uning fikr yuritishi 

quyidagi tarzda borganligini ko’ramiz. 

«O’tgan safar xolam kelgan edi. Asos. 

«O’shanda xolam menga konfet olib kelgan edi». Asos. 

«Yana xolam kelayotir». Asos. 

«Demak, xolam menga yana konfet beradi» – xulosa. 

Yana bir misol: 

«O’tgan yil iyunь oyining boshida sel yoqqan edi». Asos. 

 «Iyunь kelayotir». Asos. 

«Demak, tez orada qattiq, sel yog’sa kerak» – xulosa. 

Xulosa chiqarishga doir keltirilgan bu misollar kengaytirilgan mantiqiy shaklda beriladi. Fikr 

qilish jarayonida xulosa chiqarishning ayrim qismlari, odatda, tushirib qoldiriladi. Ko’pincha, ayrim 

asoslar hammaga ma’lum hukm bo’lganligi, shu sababli, takrorlab o’tirishning hojati yo’qligi tufayli 

tushirib qoldiriladi. 

Masalan: «Fanlarning hammasi foydalidir. Psixologiya – fandir. Demak, psixologiya foydalidir», 

degan mazmundagi kengaytirilgan shaklda xulosa chiqarish o’rniga biz odatda, shu xulosa chiqarish 

yo’lini qisqartirilgan shaklda ifodalab, bunday deymiz: «Hamma fanlar foydalidir, demak, 

psixologiya ham foydalidir», yoki «Psixologiya – fandir, demak, u foydalidir» yoki: «Psixologiya 

foydalidir, chunki hamma fanlar foydalidir». 

Biz o’zimizning yoki boshqalarning fikrlarini tekshirib ko’rish, asoslab berish, isbotlab berish 

lozim bo’lgandagina xulosa chiqarishning to’liq, kengaytirilgan mantiqiy formasidan foydalanamiz. 

Hukm yuritishning murakkab jarayonlari hamisha tutash xulosalar chiqarishdan iborat bo’lib, bu 

jarayonlarda xulosalarning hamma turlari bir-biri bilan chatishib ketadi. 

Hukmning haqligiga ishonch hissi. 

Tafakkur jarayoni hamisha ob’ektiv dunyoda mavjud narsa hodisalar to’g’risida chin xulosa 

chiqarishga, shuningdek, xato xulosa va hukmlardan qutulishga qaratilgan bo’ladi. 

Mana shunday chin xaqiqatni qidirayotgan kishida, odatda, o’zi tayyor holda o’qib olayotgan yoki 

fikrlash jarayonida paydo bo’layotgan xukmlarning chinligiga, haqligiga ishonch yoki shubha hissi 

tug’iladi. Ishonch yoki shubhalanish darajasi turlicha bo’ladi. Biz biror hukmning chinligiga, 

muhokamalarimizning to’g’riligiga to’la amin bo’lishimiz, ishonishimiz yoki aksincha, shubhalanishimiz 

yohud butunlay ishonmasligimiz mumkin. 

SHunday hukmlar, xulosalar borki, ularni o’qib olishda yoki hosil qilishda kishida shubhalanish 

hislari, ya’ni ishonchdan ishonchsizlikka o’tish va aksincha, shubhadan ishonchga o’tish hislari paydo 

bo’ladi. 
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Voqelikni bevosita idrok qilish, sezishga asoslangan hukmlar bizda katta ishonch hissi tug’diradi. 

Odatda biz bunday xukmlarni ko’rinib turgan, o’z-o’zidan ravshan haqiqat deymiz. Lekin idrok qilish 

vaqtida noto’g’ri idrok qilish hollari ham bo’lganligi sababli, mana shunday idroklarga asoslangan hukmlar 

bizda ba’zan ishonchsizlik yoki shubhalanish hislarini tug’diradi. Ba’zan biz «o’z qulog’imizga va o’z 

ko’zimizga ishonmay qolamiz». 

Xotira tasavvurlariga asoslangan (o’tmishni esga tushirgandagi) hukmlar ba’zan kishida shubha tug’diradi va 

ularga kamroq ishonch bilan qaraymiz. 

Xulosa chiqarish yo’li bilan hosil qilinadigan hukmlar xotira tasavvurlariga asoslangan hukmlarga 

qaraganda ko’p daraja inobatli, ishonchli bo’ladi, lekin, shunday bo’lsa ham, biz xulosa chiqarish yo’li 

bilan hosil qilingan yoki shu yo’l bilan hosil qilinadigan hukmlardan hamma vaqt ham qanoat hosil 

qilavermaymiz. Buning sababi, birinchidan, mana shu chiqarilgan xulosaga negiz bo’lgan asoslarning 

qanchalik to’g’riligiga, ya’ni shu hukmlarda voqelikning to’g’ri aks ettirilganligiga qay darajada ishonch 

borligiga va ikkinchidan, kishi xulosa chiqarishning mantiqiy formalarini qanchalik egallab olganligiga 

bog’liq bo’ladi. Agar kishi xulosa chiqarish formalarini to’la egallab olmagan bo’lsa, u to’g’ri va 

chin asoslar bo’lgan taqdirda ham xato xulosa chiqarishi yoki chin xulosani noto’g’ri xulosa deb qabul 

qilishi mumkin. 

Odamning mavjud ehtiyojlari va manfaatlari hukmning chinligiga va muhokamaning to’g’riligiga 

hamda qay darajada ishonch bilan qarashiga ta’sir qiladi. Bizning ehtiyojlarimizga va manfaatimizga mos 

kelgan hukmlar darrov chin hukm deb aytila beradi, bizning manfaatimizga mos kelmagan xukmlarni, 

xulosalarni esa, ko’pincha, biz noto’g’ri xulosalar deb qabul qilamiz. 

Hukm chiqarishda ishonchning qay darajada osonlik bilan vujudga kelishi har bir shaxsning individual 

hususiyatlariga ham bog’liqdir. 

Odamlar hissiyotga berilib yoki o’z manfaatlarini ko’zlab hukm yuritishlari mumkin, shu sababli 

bir tomonlama, g’arazgo’ylik bilan chiqarilgan va binobarin, haqiqatni aks ettirmaydigan xato hukmlar 

bo’lishi mumkin. 

Ishonmaslik, shubhalanish hislari xaqiqatni qidiraverishga yo’llaydi, tajribada sinalgan hukmlar eng 

ko’p ishonch bilan qabul qilinadigan, inobatli hukmlardir. SHu sababli, odamning fikr qilishi va bilish 

faoliyatini jarayonlaridagi tafakkur jarayonlarini, ayrim xukmlarni tajribada sinab ko’rish va tanqiddan o’tkazish 

zaruriyati, ehtiyoji tug’ilgan. 

 Haqiqatni isbot qilish, noto’g’risini rad etish ehtiyoji tug’ilgan. SHu sababli, yana kengaytirilgan 

mantiqiy formadagi hukm chiqarish, hamma dalil va asoslarni birma-bir keltirib xulosa chiqarish 

zaruriyati ham tug’ilgan. Tafakkurning ikkilamchi jarayonlari, ya’ni nazorat qiluvchi yoki tanqidiy tafakkur 

shu tariqa vujudga keladi va tashkil topadi. Bu tafakkur kishining yoshi o’sgan sari, tarbiya ta’siri 

ostida o’sadi. Nazorat qiluvchi tafakkurning o’sganligi odamning aqli yuksak darajada o’sganligini, 

odamning mustaqil fikr yuritayotganligini ko’rsatadi. Xukmlarni mufassal turkumlarga ajratish, xulosa 
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chiqarishning hamma turlariga doir qoidalar tuzib berish, shuningdek, shubha tug’diradigan xukmlarni 

asoslash va isbotlash formalarini hamda qoidalarini tuzib berish bilan logika (mantiq) fani 

shug’ullanadi. SHu qoidalar va formalarga muvofiq keladigan tafakkur mantiqiy tafakkur deb ataladi. 

 

1.6  TUSHUNCHA. 

Yuqorida aytib o’tilganidek, bizda fikrlar hukmlar tarzidagina shakllanib qolmasdan, shu bilan 

birga atrofimizdagi olam va hayot to’g’risidagi tushunchalar tarzida shakllanadi. Tushuncha narsalar 

to’g’risida – ularning hususiyatlari, holatlari, bog’lanishlari va munosabatlari to’g’risida bir-biri bilan 

bog’langan hukmlardan hosil bo’ladi. Biror narsa to’g’risida tushuncha hosil qilish – shu narsa 

to’g’risida bir qancha hukmlar yuritish demakdir. Tushunchani ochib beradigan hukmlar jami shu 

tushunchaning mazmunini tashkil qiladi. Biror narsa to’g’risida qancha ko’p hukm yurita olsak, 

tushunchaning mazmuni ham shunchalik boy bo’ladi. Narsaning shu hukmlarda ifodalangan belgilari 

qanchalik muhim bo’lsa, tushunchaning mazmuni ham shunchalik chuqur bo’ladi. 

Tushunchaning ikki turi bor: biri konkret tushuncha, ikkinchisi – abstrakt tushuncha. 

Bir butun narsaga taalluqli bo’lgan tushuncha, masalan, stol to’g’risidagi, odam to’g’risidagi, 

o’simlik va boshqa shu kabi narsalar to’g’risidagi tushuncha konkret tushunchadir. 

Narsa va hodisalarning o’ziga taalluqli bo’lmasdan, balki narsa va hodisalardan, fikran ajratib 

olingan ayrim xususiyat, sifat va holatlarga, shuningdek, ayrim narsa va hodisalar o’rtasidagi 

munosabatlarga va bog’lanishlarga taalluqli bo’lgan tushunchalar abstrakt tushunchalar deb ataladi. 

Masalan, «og’irlik» to’g’risidagi, «uzunlik» to’g’risidagi, «tenglik» to’g’risidagi, «harakat» 

to’g’risidagi, «qiymat» to’g’risidagi va boshqa shu kabi tushunchalar mana shunday abstrakt 

tushunchalardir. 

Tushunchalarning idrok va tasavvurlardan farqi. 

Tushunchani idrok va tasavvurdan farq qilmoq kerak. Ilgari aytib o’tilganidek, sezgi va idroklar 

narsa va hodisalarning bizning sezuv organlarimizga ta’sir qilishi jarayonida hosil bo’ladi. Sezgi va 

idroklar sezuv organlari faoliyatining mahsulidir. Tasavvurlar yo xotiraning mahsuli yoki xayolning 

mahsulidir. 

  Idrok va tasavvurlar faqat yakka narsalarning obrazlaridir. Tushunchalar esa faqat yakka bir 

narsaga emas, balki ko’p narsalarga, narsalarning butun turkumiga ham taalluqli bo’lgan, 

umumiylashtirilgan bir mazmunni aks ettiradi. Masalan, «stol» (umuman stol) degan tushuncha hamma 

stollarga taalluqli tushunchadir. 

Tushuncha – o’zining psixologik tuzilishi jihatidan fikran umumiylashtirilgan obrazdir. 

Tushunchaga taalluqli ob’ektlarning miqdori tushunchaning ko’lamini (hajmini) tashkil qiladi. 

Tushunchalar ko’lam jihatidan ikkiga bo’linib, yakka tushunchalar va umumiy tushunchalar deb 

ataladi. 
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Ayrim, yakka narsalarga taalluqli tushunchalar yakka tushunchalar deb ataladi. Masalan, 

Amudaryo to’g’risidagi, Navoiy to’g’risidagi, bir stol to’g’risidagi va hokazolar haqidagi 

tushunchalarimiz mana shunday yakka tushunchalardir. Ammo yakka tushunchalarning mazmuni, 

garchi bitta narsaga taalluqli bo’lsa ham umumiylashtirilgan tarzda bo’ladi. Masalan, Amudaryo 

to’g’risidagi tushunchada shu daryoni ko’p martalab kuzatish va uning haqida bir qancha xilma-xil 

hukmlar chiqarish natijasida hosil qilingan va umumiylashtirilgan mazmun ifodalanadi. 

Yakka tushunchalarning hususiyati shuki, bu tushunchalarda hamisha yaqqol obraz mavjud 

bo’ladi, chunki bu tushunchalar bevosita yo idrokka, yoki tasavvurga asoslanadi. 

Butun bir turkum, bir-biriga o’xshash tushunchalar umumiy tushunchalar deb ataladi. Masalan: 

imorat to’g’risidagi odam to’g’risidagi, o’simlik to’g’risidagi, organizm va hokazolar to’g’risidagi 

tushunchalar mana shunday tushunchalardir. Umumiy tushunchalar ham tasavvurlarga asoslanadi. Le-

kin mana shu tushunchalarda paydo bo’ladigan tasavvurlar ayrim hollarda va ayrim kishilarda turlicha 

bo’lishi mumkin. Masalan, bizning fikrimizda «hayvon» degan tushuncha paydo bo’lganida, bizning 

ongimizda yo ot to’g’risidagi, yoki sigir to’g’risidagi, yoki it to’g’risidagi, yoxud shu hayvonlarning 

butun bir tudasi to’g’risidagi tasavvur tug’ilishi mumkin. Konkret tushunchalarda tug’iladigan 

tasavvur har qancha xilma-xil bo’lsa ham shu tushunchalar shu tushunchada ifodalanadigan 

narsalarning bir turiga, bir turkumigagina taalluqli bo’ladi. 

Abstrakt tushuncha hamisha umumiy bo’ladi. Abstrakt tushunchalarning hususiyati shuki, bu 

tushunchalar idrok yoki tasavvurlarga bevosita tayanadi. Bu tushunchalarda yaqqol obraz 

bo’lmaydi, abstrakt tushunchalarda sezgi elementlari bo’lmaydi. 

Garchi abstrakt tushunchalardan miyamizda biror tasavvur tug’ilsa ham, bu tasavvurlar shu 

tushunchaning o’ziga bevosita taalluqli bo’lmasdan, balki bavosita va hatto juda olis munosabatda bo’ladi. 

Masalan, «cheksizlik» degan abstrakt tushuncha bir odamda uzun yo’l to’g’risida tasavvur tug’dirsa, 

ikkinchi bir kishida bir g’altak ip to’g’risida tasavvur tug’diradi, uchinchi bir kishida osmon to’la yulduzlar 

to’g’risida tasavvur tug’dirishi, to’rtinchi bir kishida cheksizlik alomati bo’lgan matematik belgi 

to’g’risida tasavvur tug’dirishi mumkin va hokazo. Abstrakt tushunchalar konkretlashtirilgandagina 

tasavvurlar muayyan xarakter kasb etadi. Masalan, «balandlik» to’g’risidagi, «oqlik» to’g’risidagi tu-

shunchalarda yaqqol obraz yo’q, lekin «imoratning balandligi» to’g’risidagi, «qorning oqligi» to’g’risidagi 

tushunchalarda yaqqol obraz, tasavvur bor. 

Tushunchalar o’zining mazmuni jihatidan ham idrok va tasavvur obrazlaridan farq qiladi. 

Sezgi organlari yordami bilan bevosita aks ettirilgan belgilar narsalar to’g’risidagi idrok va 

tasavvurlarning mazmunini tashkil qiladi. 

Tushunchaning mazmunini hukmlar sintezining majmuini tashkil qiladi, bu hukmlarda o’sha 

idrok qilinayotgan belgilar, shuningdek sezish organlarimiz his qilolmaydigan belgilar ko’rsatiladi. 

Bunda narsaning belgilari uning boshqa narsalar va tushunchalar bilan muhim bog’lanishlarini va 
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munosabatlarini ifodalaydi. To’g’ri fikr qilingan taqdirda, voqelik tushunchalarda, sezgi va 

tasavvurlardagiga qaraganda chuqurroq, to’liqroq va aniqroq aks etadi. Masalan, biz Quyoshni nur 

sochib turgan katta doira shaklida idrok qilamiz, lLekin bizning quyosh to’g’risidagi tushunchamiz 

bir qancha xukmlarni ham o’z ichiga oladi. Bu hukmlarda, idrokka nisbatan, ko’proq bilim 

mavjuddir. Masalan: Quyosh Yerdan qariyb bir yarim million marta katta, lovillab turgan shardir. 

Quyosh bilan Yerning orasi 150 million kilometr. Quyosh Yer, shuningdek, osmondagi hamma 

jismlar tarkib topgan elementlardan tarkib topgan va hokazo. 

Tasavvurlar bilan tushunchalar o’rtasidagi tafovutlar to’g’risida aytilgan bu gaplardan 

tasavvurlar bizning ongimizda o’zicha paydo bo’la berar ekan, tushunchalar esa o’z yo’li bilan hosil 

bo’lar ekan, degan ma’no chiqarish yaramaydi. Tasavvurlar bilan tushunchalar bir-biri bilan 

chambarchas bog’langandir. 

Hamma tushunchalar tajriba asosida hosil bo’ladi; shu sababli hamma tushunchalar - konkret 

tushunchalar ham, abstrakt tushunchalar ham - idrok va tasavvurlar asosida tashkil topadi. 

Ikkinchi signal sistemasining muvaqqat bog’lanishlari tushunchalar hosil bo’lishini nerv-

fiziologik mexanizmlaridir; lekin, ilgari necha martalab aytib o’tganimizdek, ikkinchi signal 

sistemasining faoliyati hamisha birinchi signal sistemasi asosida va bir-biriga o’tkazayotgan ta’siri 

natijasida sodir bo’ladi. Tushunchalar birinchi signal sistemasining signallarini abstraktlash, 

umumiylashtirish, yuksak darajada analiz va sintez qilish natijasida vujudga keladi.  

«Tevarak-atrofdagi narsalarga taalluqli bo’lgan sezgilarimiz va tasavvurlarimiz esa, deydi I. 

P. Pavlov biz uchun voqelikning birinchi signallaridir, konkret signallardir» (Polnoe sobranie 

sochineniy, III tom, 2-kitob, 232-bet). 

Tushuncha va so’z. 

Tushuncha bilan so’z bir-biriga chambarchas borlangandir: so’zsiz tushuncha bo’lishi mumkin 

emas. So’z tushunchaning «moddiy» ifodasi va tushunchaning tayanchidir. Tushunchalar yo bir so’z, 

yoki bir necha so’z bilan ifodalanadi. Masalan, «odam» degan tushuncha bir so’z bilan ifodalangan, 

lekin «O’zbekiston fuqarosi» degan tushuncha esa ikki so’z bilan ifodalangan, «O’z Vatanini sevgan 

kishi» degan tushuncha to’rt so’z bilan ifodalangan. 

Ko’pincha tushunchalar alohida shartli belgilar – savollar vositasi bilan ifodalanadi. Masalan, 

matematikada + (plyus), – (minus), = (tenglik) va boshqa shu kabi belgilar ishlatiladi. Ko’p 

tushunchalar ayrim harflar – a, v, s, x, u va boshqa shu kabi harflar bilan ifodalanadi. Bunday belgilar, 

odatda, so’z bilan ifodalanadigan iboralarning o’rnida ishlatiladi va shartli ahamiyatgagina ega bo’ladi 

– so’zlashgan vaqtda bu harflar o’rniga og’zaki tildagi so’zlar va gaplar ishlatish mumkin. 

So’zlar va belgilar faqat tushunchalarning ifodasigina bo’lib qolmasdan, balki, shu bilan birga, 

tushunchalar hosil qilish uchun ham vosita bo’ladi. Tushunchalar sezgi, idrok, tasavvurlar asosida, 

so’z, nutq yordami bilan tafakkur jarayonida hosil bo’ladi. 
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Tushunchalar hosil qilishda fikrlashning asosiy protsesslari bo’lgan umumiylashtirish va 

abstraktlash faqat so’zlar yordami bilangina ro’yobga chiqishi mumkin. So’zlar, terminlar tafakkur 

jarayonlaridagi tushunchalarning mazmunini ifodalaydi, ongda tushunchalarning «vakili» bo’lib 

xizmat qiladi, so’z birinchi signal sistemasining hamma signallarining signallaridir; shu signallarning 

hammasini ifodalaydi, shu signallarning hammasini umumiylashtiradi (Pavlov). 

Har bir so’z muayyan mazmunni va muayyan hajmdagi tushunchani ifodalaydi, shu sababli, 

so’zlar aloqa qilishga va tushunchalarni anglab olishiga xizmat qiladi har bir tushuncha so’zlar 

vositasi bilan boshqa shaxslarga bildirilishi mumkin. Tushunchalarni hamma anglab olishi 

mumkin. Biz o’zimizdagi tushunchalarning ko’pchiligini boshqa odamlardan tayyor holda olganmiz. 

Odamlarning hamma keyingi avlodlari o’zlarida bo’lgan tushunchalarning katta qismini o’zlaridan 

oldingi bo’g’inlardan tayyor holda oladilar. Keyingi bo’g’indagi odamlar avvalgi bo’g’indagi 

odamlar yaratgan tushunchalarni o’qib olib, ularni chuqurlashtiradilar, aniqlaydilar, boyitadilar. 

SHu bilan birgalikda, keyingi avlodlar shu tariqa o’qib olingan tushunchalarga va o’z tajribalariga 

asoslanib, voqelikning oldingi bo’g’indagi kishilar tushuncha yaratib bermagan narsa va 

hodisalar to’g’risida yangi tushunchalar yaratadilar.  

O’qitishning mohiyati ham tayyor tushunchalarni (bilimlarni) mana shu tariqa berish va 

o’qib olishdan iboratdir. 

Tushunchalarning mana shunday boshqalarga berilishi va uqib olinishi bu tushunchalarning 

takomillashuviga ham sababchi bo’ladi. Voqelikdagi narsa va hodisalar to’g’risidagi tushunchalar 

tarixan – insoniyat olamining taraqqiyoti davomida va har bir kishining bolalikdan boshlab to 

umrining oxirigacha ongida takomillashib boradi. Tushunchalarning takomillashib borishi ularni 

chuqurlashtirishdan va ularning mazmunini aniqlashdan, shuningdek, ularning hajmini kengaytirish va 

aniqlashdan iborat bo’ladi. Masalan, bundan besh yuz yil muqaddam odamlarning Yer to’g’risidagi, 

Quyosh to’g’risidagi va Yer bilan Quyoshning bir-biriga nisbati to’g’risidagi tushunchalari unchalik 

to’liq va aniq tushunchalar bo’lmagan edi. O’sha vaqtdagi odamlarning nazarida, Quyosh nur 

sochib turgan bir gardish bo’lib, osmon gumbazi bo’ylab, Yer tevaragida aylanar edi. Hozirgi 

vaqtda bizning Quyosh to’g’risidagi, Yer to’g’risidagi va ularning bir-biriga nisbati to’g’risidagi 

tushunchalarimiz butunlay o’zgarib ketdi. Bu tushunchalar yangi mazmun bilan boyidi, aniqroq va 

to’g’riroq bo’lib qoldi. Endi biz quyoshning nur sochib turgan gardish emas, balki juda katta lovillab 

turgan gazsimon shar ekanligini, Quyosh Yer tevaragida aylanmasdan, balki Yer o’z o’qi 

tevaragida va Quyosh tevaragida aylanayotganligini bilamiz va hokazo. 

Quyoshning fizik, ximik va atom tarkibi to’g’risida endi odamlar ko’pgina narsalarni bilib 

olishdi, quyosh nurlarining Yerga, atmosferada va kosmosdagi ta’siri haqida ham odamlar ko’p 

narsalarni bilib olishdi. 
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Har bir kishining yoshiga qarab, tarbiya va ta’lim ta’siri bilan va kishining faoliyati jarayonida 

uning ongidagi tushunchalar rivojlanib boradi. CHunonchi, biz bolalik chog’imizdayoq turli o’simliklar 

to’g’risida va umuman o’simliklar to’g’risida ba’zi bir tushunchalarga ega bo’lamiz. Maktabda 

botanika va boshqa tabiyot fanlarini o’qish tufayli, o’simliklar to’g’risidagi tushunchalarimiz 

boyiydi va aniqlanadi. 

Hukm, xulosa chiqarish va tushunchalar fikrlash faoliyatida bir-biri bilan chambarchas 

bog’langan bo’ladi. Tushunchalar hukmlarda ochib beriladi. Muhokama yuritish jarayonida o’zimizda 

bo’lgan hukmlar asosida xulosa chiqarish yo’li bilan yangi hukmlarda narsalarning yangi (ya’ni shu 

vaqtgacha noma’lum bo’lgan) belgilari ochib beriladi va shu bilan birlikda, bu narsalar to’g’risidagi 

tushunchalar tag’in ham ko’proq boyiydi, chuqurlashadi va aniqlanadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Xulosa 

Odam yangi vazifalarni qo’yishda o’zi tashabbus ko’rsatib, shu vazifalarni boshqa odamlarning 

yordamisiz, o’zining alohida yo’llari bilan hal qilaversa, shu odamning, tafakkuri mustaqil tafakkur 

bo’ladi. Jumladan, tafakkurdagi mustaqillik aqlning sertashabbus bo’lishida, pishiq bo’lishida va 

tanqidiy fikr yuritishida ifodalanadi.  
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Aqlning sertashabbusligi yangi, o’zining masala va vazifalarini o’zi qo’yishda hamda shu 

vazifalarni hal qilish uchun o’zining yo’llari va vositalarini o’zi qidirishga va topishga intilishda 

ifodalanadi, 

Biror ijtimoiy foydali nazariy va amaliy vazifalarni jamoa bo’lib hal etishda aktiv ishtirok 

etgan odamning ham tafakkur qilishida mustaqillik namoyon bo’ladi. 

Aqlning pishiqligi vazifalarni hal qilishdagi odat qatoriga kirgan, shablon bo’lib qolgan (ko’pincha, 

eskirib qolgan) usullardan holi bo’la bilishda, vazifalarni hal qilishning yangi usullarini tez topa 

olishda yoki tanlay olishda va shu usullarni joy-joyiga qarab ishlata bilishda ifodalanadi. 

Aqlning tanqidiyligi o’zining yoki o’zgalarni fikrlarini, haqiqatga mos bo’lish-bo’lmaslik 

jihatidan tekshira bilishda va shu fikrlarga baho bera bilishda ifodalanadi. Aqlning tanqidiyligi aytilgan 

fikrlarning turmush uchun amaliy qiymatini aniqlay bilishda ham ifodalanadi. Aqlning 

«tanqidiyligi» odamning o’z fikrlariga va o’zganing fikrlariga tanqidiy nazar bilan qarashi demakdir. 

Fikrlash vazifalari boshqa kishilar tomonidan qo’yilganidagina va qo’yilgan vazifalar faqat tayyor 

formalarga asoslanib va boshqa kishilarning bevosita yordami bilan hal qilinayotganidagina ozmi-

ko’pmi aktiv ravishda ishga solingan tafakkur nomustaqil tafakkurdir. 

Tafakkurning mustaqilligini, uning boshqa kishilarning tafakkuridan to’la ravishda mustaqil va 

ajralgan tafakkur tariqasida tushunish yaramaydi, albatta. Tafakkurning mustaqilligi haqiqatga olib 

kelganidagina, odam o’zining fikrlash faoliyatida ilmiy asoslarga, progressiv tashabbuslarning 

hammasiga tayangandagina bunday mustaqillik qimmatga ega bo’ladi. SHu sababli tafakkurning 

mustaqilligi avtoritetni, obro’ni, nufuzni e’tirof etishni istisno qilmaydi. Tafakkurning mustaqilligi 

odamning o’z faoliyatida ilg’or fikrlarni, ulug’ kishilar tafakkurining mahsullarini o’zlashtira va 

foydalana bilishda ham ifodalanadi. Mustaqil fikrlash ilg’or kishi uchun mo’’tabar qo’llanmadir. 

Fikrning mustaqilligi uning mahsuldorligi bilan chambarchas bog’langan. 

Fikrning mahsuldorligi biron vaqt davomida biror jihatdan qimmatli bo’lgan va mustaqil ravishda 

vujudga keltirilayotgan fikrlarning miqdorida ifodalanadi. Tafakkurni biz sermahsul va kam mahsul 

yoki mahsulsiz tafakkur deb aytishimiz mumkin. 

Agar odam muayyan bir vaqt ichida biror jihatdan qimmatli va yangi fikrlarni (masalan, ilmiy 

sohada) ko’p yaratayotgan bo’lsa, agar u ijtimoiy ahamiyatga ega bo’lgan yangi nazariy va amaliy 

vazifalarni hal qilayotgan bo’lsa, bunday kishining tafakkurini biz sermahsul, original tafakkur 

deb ataymiz. 

Tafakkurning tezligi qo’yilgan savolga uzil kesil javob olingan vaqt bilan belgilanadi. Albatta, 

bu vaqt oddiy tafakkur jarayonlarida ancha qisqa bo’ladi va murakkab tafakkur jarayonlarida uzunroq 

bo’ladi. Oddiy tafakkur jarayonlari shu bilan farq qiladiki, bunday tafakkur protsesslarida savollar 

qo’yilishi bilanoq darhol shu savollarning javobi kelib chiqadi. SHunday kishilar borki, ularda, 

murakkab fikrlash operatsiyalari ham juda tez o’tadi. Bunday kishilarni hozirjavob, zehni o’tkir 
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kishilar deb ataymiz. Ayrim kishilarda tafakkur jarayoni sekinroq, o’tadi hatto oddiy tafakkur 

jarayonlarida ham bunday odamlar qo’yilgan savolga tayyor javobni birmuncha vaqt o’ylab turib 

javob beradilar, ba’zan savolni qaytarib so’raydilar. Tafakkurning tezligi bir qancha faktorlarga: 

fikrlash uchun kerakli materialning xotirada mustahkam o’rnashib qolganligiga va shu materialni 

qanchalik tez esga tushira olishga, jumladan, assotsiativ jarayonlarning tezligiga, odamdagi hislarning 

mavjudligiga, odamning diqqatiga, qiziqishiga, shuningdek, nerv sistemasining holatiga ham 

bog’liqdir. Tafakkurning tezligi odamning bilimlariga, ilmiga, mantiqiy formalarni va tafakkur 

qoidalarini qay darajada egallab olganligiga, fikrlash faoliyatining epchilligiga, fikr lash 

ko’nikmalarining qay darajada rivojlanganligiga bog’liqdir. 

Tafakkurning tezligi faqat shu shartlargagina bog’liq bo’lib qolmasdan, shu bilan birga, hal 

qilinishi lozim bo’lgan vazifaning xarakteriga, mazmuniga va qay darajada murakkabligiga ham 

bog’liqdir. Yuqorida aytib o’tilganidek, murakkab tafakkur jarayonlari ba’zan bir necha yil davom 

qiladi. CHunonchi, yuksak nerv faoliyatining asosiy muammolarini zo’r fikr ishlatib hal qilmoq 

uchun I. P. Pavlovga ko’p yillar kerak bo’ldi, Ma’lumki, Nьyuton, Pavlov va boshqa ulug’ kishilar 

o’z tafakkurlarining tezligi bilan farq qilar edilar (Lomonosov Nьyutonni zehni juda o’tkir kishi deb 

aytgan edi). Ularning fikrlash ishi uzoqqa cho’zilib ketganligiga, fikrlash operatsiyalarining sustligi 

emas, balki mana shu ulug’ kishilar hal qilgan muammolarning murakkabligi sabab bo’ldi. Agar ular 

hal qilgan vazifalarning kattaligini va ular erishgan natijalarning kattaligini e’tiborga olsak, 

ularning aqli naqadar tez ishlaganligiga taajjublanishimiz kerak. Odamdagi tafakkur jarayonlarining 

tezligiga asosan shu jarayonlarning muayyan bir vaqt ichida qanchalik sermahsul bo’lganligiga qarab 

baho beriladi. 
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